EDITAL DE SELEÇÃO – UNIEMPREENDEDOR 2011

CONCURSO UNIVERSITÁRIO EMPREENDEDOR

A Incubadora de Empresas de Base Tecnológica - TecVitória, localizada na cidade de
Vitória, Espírito Santo, através de seus Coordenadores dos Centros GeneVIX, no
âmbito do projeto ASSET – Aceleração do Sucesso Sustentável de Empresas
Tecnológicas, torna público que estão abertas inscrições para alunos em geral,
interessados na submissão de propostas de empreendimentos inovadores orientados
para o desenvolvimento de produtos intensivos em tecnologia conforme objetivo e
calendário de atividades a seguir:

CAPÍTULO I - Do Objetivo:
A Incubadora de Empresas de Base Tecnológica – TecVitória, a FINEP, e as
Instituições de Ensino Superior conveniadas ao GeneVIX, objetivam através deste
Edital apoiar alunos interessados na criação de novos negócios inovadores,
envolvendo produtos intensivos em tecnologia.

CAPÍTULO II - Da apresentação de projetos e inscriç ão:
Os projetos poderão ser apresentados por alunos das Instituições de Ensino Superior
conveniadas ao GeneVIX, orientados por seus Coordenadores.

As inscrições devem ser feitas via documento, onde deverão constar os seguintes
pontos-chave:

1. Problema percebido (oportunidade);

2. Proposta de produto ou serviço a ser desenvolvido para solucioná-lo;

3. Diferencial;

4. Investimento inicial necessário e possíveis fontes;

5. Mini currículo de cada participante, suas responsabilidades no projeto; e

6. Informações para contato.

Os projetos devem ser entregues aos respectivos coordenadores das IES conveniadas
ao GeneVIX sob o titulo “Uniempreendedor 2011” para posterior seleção e julgamento,
levando em consideração cronograma descrito abaixo.

CAPÍTULO III – Do processo de Seleção:
Primeira Etapa: Pré-seleção dos projetos recebidos:

Participarão da pré-seleção os projetos recebidos até as datas limite estipulada
pelos Coordenadores das IES conveniadas ao GeneVIX, e que atendam às
premissas definidas para a apresentação de propostas;

Esta etapa compreende a análise dos projetos apresentados em cada IES
conveniada quando serão selecionadas até 3 (três) projetos que participarão da
segunda etapa a ser realizada na TecVitória.

Segunda Etapa: Preparação dos projetos pré-selecionados:

A entrega dos projetos na TecVitória ocorrerá até o dia 24 de agosto de 2011;

Os proponentes participarão de uma capacitação em EVTE promovida pela
TecVitória durante a primeira quinzena de setembro, com até 2 representantes
por proposta, visando preparação para a apresentação à Banca Julgadora.

Terceira Etapa: Julgamento dos projetos:

As propostas serão avaliadas por parte da Banca Julgadora, composta por
Investidores, Profissionais de Mercado, Coordenadores das IES conveniadas
ao GeneVIX, e Representantes de Incubadoras e Agentes de Fomento até a
quarta semana de setembro de 2011 (6 apresentações pré-agendadas por dia)
nas dependências da incubadora, com limite máximo de 15 minutos para
apresentação do projeto, mais 5 minutos para questionamentos. A ordem das
apresentações será definida pela TecVitória.

CAPÍTULO IV – Dos resultados:
Os resultados estarão à disposição dos proponentes na sede da TecVitória e com os
Coordenadores das IES conveniadas ao GeneVIX, 1 dia após a última apresentação.

CAPÍTULO V – Da premiação:
Os projetos que apresentarem as melhores oportunidades empresariais perante a
avaliação da Comissão Julgadora receberão os seguintes prêmios:

Para os proponentes:

1. Participação de 1 representante de cada um dos 5 projetos melhor
classificados em Eventos e/ou Visitações envolvendo inovação e/ou
empreendedorismo em São Paulo ou Rio de Janeiro, acompanhados pelo
Coordenador do Concurso Uniempreendedor;

2. Serviço de suporte à geração do Plano de Negócios para os 2 projetos melhor
classificados.

Para os Professores Coordenadores:

1. Os Professores Coordenadores dos 2 projetos melhor classificados
participarão do Seminário Anprotec 2011 em Porto Alegre entre 25 e 28 de
outubro de 2011, tendo passagens e inscrições pagas, e 3 diárias para suporte
a despesas com hospedagem e alimentação.

CAPÍTULO VI – Das Condições Gerais:
Em qualquer fase do processo de seleção, a TecVitória poderá se fazer representar
por parte de seus membros ou por consultores;

Os casos omissos serão resolvidos pela TecVitória;

As decisões da TecVitória são soberanas e irrecorríveis a qualquer órgão ou esfera
Judicial;

A entrega da proposta em resposta a este edital configura a aceitação do proponente
aos termos do presente;

O não cumprimento das obrigações do proponente dentro dos prazos estipulados no
presente edital, facultará a TecVitória a desclassificação do candidato aprovado.

CAPÍTULO VII – Das informações adicionais:
Para maiores informações os candidatos deverão contatar a Sra. Kátia Regina, pelo
telefone (27) 3324-4097 ou pelo e-mail tecvitoria@tecvitoria.com.br ou diretamente
com os Coordenadores do GeneVIX de sua Instituição de Ensino conveniada.